Vua là con thứ của Thừa, mẹ là họ Lê, sinh vua vào
năm Mậu Dần Kiến Gia thứ 8 triều Lý, tháng 6 ngày 16. Vua mũi
cao, mặt rồng, giống như Hán Cao Tổ. Khi mới lên 8 tuổi làm Chi
hậu chính chi ứng cục triều Lý, nhân có chú họ là Trần Thủ Độ
làm Điện tiền chỉ huy sứ, nên vua được vào hầu trong cung. Chiêu
Hoàng trông thấy thì yêu. Năm Ất Dậu [1225], mùa đông, tháng
12, ngày 12 Mậu Dần, được Chiêu Hoàng nhường ngôi, lên ngôi
hoàng đế, đổi niên hiệu là Kiến Trung”[1, tr.264].

Triều đại nhà Lý trong lịch sử, do vua Lý Cao Tông không có con
trai nên lập trưởng nữ là công chúa Chiêu Thánh mới 7 tuổi lên làm
vua, lấy hiệu là Chiêu Hoàng.

Sau khi nhường ngôi cho con vào năm 1258, Trần Thái Tông ở
lại triều làm cố vấn cho vị vua trẻ vài năm rồi lui về quê cũ, lập chùa
cạnh nơi ngự cung để chuyên tâm tu hành và nghiên cứu Phật học.
Đại Việt sử ký toàn thư ghi chép lại việc này: “Nhâm Tuất, năm thứ
8 (1262). Mùa xuân, tháng 2, thượng hoàng [Trần Thái Tông] ngự
đến hành cung Tức Mặc, ban tiệc to. Các hương lão từ 60 tuổi trở lên
mỗi người cho tước hai tư, đàn bà cho hai tấm lụa. Đổi hương Tức Mặc
làm phủ Thiên Trường, cung gọi là Trùng Quang. Lại làm cung riêng
cho vua nối đến chầu ở, gọi là cung Trùng Hoa.

Bên
cạnh đó tinh thần “tri túc” của Phật giáo cũng được thể hiện rõ qua
việc vua Trần Thái Tông thiết lập chế độ gia pháp nhà Trần thông
qua việc dâng biểu trần tình về việc nhường ngôi cho con được Lê
Tắc ghi chép trong sách An Nam chí lược như sau: “Năm Bảo Hựu
thứ 6 (1258), vua An Nam họ Trần dâng biểu xin nhường ngôi cho con.

Tôi nghe nói:
Làm người phải tri túc, nên thoái lui không đợi tuổi già;
Sanh con có khả năng, thì giao phó nối theo nghiệp trước.